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 Abstrakt

Ve své diplomové práci bych se chtěla zabývat paliativní (hospicovou péčí) v ČR,

vývojem této služby a legislativou s ní spojenou. Dále formami hospicové péče, službami pro

rodinu a klienty. V další kapitole bych chtěla zmínit rizika a problémy, se kterými se

pracovníci hospicové péče při své práci setkávají. Na tuto kapitolu bych navázala otázkou

ochrany psychického zdraví pracovníků ze strany zaměstnavatele a dalšími možnostmi jak se

vyhnout rizikovým faktorů, spojeným s výkonem této profese. Ve výzkumné části bych chtěla

provést kvalitativní výzkum ve vybraném zařízení, zaměřený na problémy, se kterými se

zaměstnanci nejčastěji potýkají a zda je podpora ze strany vedení dostatečná.

Klíčová slova : palativní péče, sociálně-pedagogické aspekty, psychické zdraví, legislativa,

formy hospicové péče, rizikové faktory a situace

Abstract
In my diploma thesis I would like to discuss palliative (hospice care) in the Czech Republic,

development of services and legislation associated with it. Further forms of hospice care

services for families and clients. In the next chapter I would like to mention the risks and

problems that the employees of hospice care in their work meet. Of this chapter, I followed a

question of psychic health workers by employers and other options to avoid the risk factors

associated with the exercise of this profession. In the research part, I would like to do

qualitative research on the selected device, focusing on problems that are often faced by

employees and that the support of the leadership.

sufficient.

Key words : paliative care, social and educational aspects, mental health, legislation, through

hospice care, risk factors and situations
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ÚVOD

Smrt a umírání tvoří spolu s narozením jednu z nejpřirozenějších součástí života. Přesto v

dnešní době jako by se na to zapomínalo. Spolu s rozvojem moderní lékařské vědy smrt značí

prohru, zklamání medicíny. Medicína za posledních několik desítek let zachránila mnoho

životů, které by dříve vyhasly, ale někdy se je přesto zachránit nepodaří. Jsou lidé, kterým

přes dostupnost lékařské vědy zbývá již jen málo času. Nikdo kromě nich nedokáže pochopit,

jak se oni i jejich blízcí cítí a co prožívají. Kam se dál obrátit o pomoc, radu, útěchu? Právě od

toho tu jsou zařízení paliativní péče-hospice. Ty poskytují jak klientům, tak jejich rodinám

potřebnou emocionální útěchu, radí jak se orientovat ve stávající situaci a pomáhají s

uspořádáním vlastních záležitostí. V neposlední řadě také poskytují zázemí, kde mohou

pobývat klienti i se svými rodinami.

Z výše uvedeného výčtu služeb vyplývá, že je potřeba celá řada zaměstnanců, kteří mohou

tyto služby poskytnout. V hospicích proto působí kromě lékařů, zdravotních sester a

pečovatelů, poskytujících kvalifikovanou lékařskou a ošetřovatelskou službu, sociální

pracovníci a psychologové, věnující se psychologické, sociálně-pedagogické a informativní

podpoře klientů. V hospici je také duchovní, jelikož součástí zařízení bývá rovněž kaple. Pro

žádoucí fungování týmu těchto lidí je potřeba, aby mezi nimi panovaly dobré mezilidské

vztahy, tým byl komplexní, držel pospolu a společnými silami poskytoval tolik potřebnou

oporu svým klientům. Pracovníci sociálně-pedagogické oblasti, do které lze zaměstnance

hospice zařadit, jsou výrazně ohroženi stresem, syndromem vyhoření, či dokonce depresí.

Tyto nepříznové jevy způsobuje řada pracovních situací sociálně-pedagogického charakteru.

Je proto v zájmu zařízení paliativní péče, aby poskytovala svým zaměstnancům potřebnou

podporu, sledovala, jaké vztahy panují na pracovišti, zda jsou pracovníci v psychické pohodě

a práce je stále naplňuje. V opačném případě se nemohou ani klienti cítit v hospicu dobře.

Hospicová péče se sice osobně nedotýká široké masy populace, ale pro ty, kteří se ocitnou v

poslední fázi života, znamená zásadní pomoc, zaslouží si proto patřičnou pozornost a ocenění.

Práce v paliativní péči je na pomezí sociální a pedagogické oblasti a proto se touto
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tématikou zabývá i diplomová práce. Dosavadní výzkumy v této oblasti se zabývaly

především problematikou umírání z pohledu klientů těchto zařízení. Obsáhlý výzkum zadal

mobilní hospic Cesta domů společnosti Stem/mark ( Cesta domů, 2011) , zabývající se

výzkumem veřejného mínění. Cílem bylo zjistit postoj veřejnosti i odborníků k péči o

umírající. Další velmi zajímavý výzkum provedla Iva Otradovcová ( 2009) , stomická1

sestra v hospici. Ta se zajímala o to, proč její pacienti mají zájem využívat i s celou rodinou

služeb hospice. Diplomová práce se zaměřuje na samotné zaměstnance a jejich vnímání této

profese. Zejména zde jsou zmíněny rizikové faktory profese pracovníka hospice sociálně-

pedagogického charakteru. Tam jsou řazeny syndrom vyhoření, stres, deprese a konflikty na

pracovišti. Tyto faktory způsobuje řada situací v pracovním nasazení.

Dále si diplomová práce pokládá otázku, jakým působem vedení zařízení pečuje o své

zaměstnance, zda jim poskytuje dostatečnou oporu, sleduje jejich psychické rozpoložení

důležité pro výkon profese a zda organizuje preventivní opatření proti syndromu vyhoření a

dalším možným úskalím profese. Není-li někdo, kdo v této oblasti pracuje, schopen si jako

hlavní cíl vytyčit důstojnost umírání a klidné prostředí pro klienty, ale očekává vyléčení a

návrat do předešlého života, pravděpodobně velmi brzy vyhoří ( Svatošová, 2003, s. 76 ).

Proto i motivace pro výkon tohoto povolání je jedním z možných způsobů prevence

syndromu vyhoření. Stručně řečeno, ten kdo je sám se sebou srovnaný a ví, proč danou práci

dělá, nebude zklamaný a nepropadne se do propasti beznaděje, která je v této oblasti

značným rizikem. Diplomová práce se inspirovala výzkumy autorů Růžičkové a Musila

( 2009) o motivaci dobrovolníků pro práci v hospici, dále projektem GAJA pod Jihočeskou

Univerzitou ( 2013), který zkoumal profesní identitu sociálních pracovníků. O roli hodnot v

identitě sociální práce pojednává studie Flídrové a Opatrného z roku 2014. Diplomová práce

se také opírá o současnou legislativu v ČR.

Cílem diplomové práce na téma Sociálně pedagogické aspekty pracovníka hospice je v

teoretické části poskytnout čtenáři vhled do problematiky paliativní péče z hlediska sociálně-

pedagogického, seznámit jej s obtížemi a úskalími profese pracovníka hospice jako profese

1Stomik je zdravotně postižený občan, který má dočasně nebo trvale vyvedený dutý orgán na povrch těla.
Nejčastěji je vyvedeno tlusté střevo, tenké střevo nebo močové cesty, čímž dochází ke změně základních
fyziologických funkcí, k neovládatelnému vyprazdňování stolice, střevního obsahu nebo moči nepřirozenou
cestou s nutností používání stomických pomůcek. ( Dostupné z : http://www.ilco.cz/cojestoma.php, MUDr.
Jaroslav Lúčan, CSc.)
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sociálně-pedagogického charakteru a dále uvést možná preventivní opatření potřebná pro

zvládání těchto jevů. Teoretická část je pojata jako analýza současné situace paliativní péče a

podklad pro výzkumnou část. Cílem empirické části diplomové práce je ověřit, s jakými

úskalími se pracovníci při výkonu své práce skutečně setkávají.

Dále chce zohlednit sociálně-pedagogické aspekty této profese a srovnat, jakou hrají roli v

ohrožení riziky, zda je způsobují či napomáhají jejich zvládání. Výzkumná část práce

zjišťuje, zda je podle zaměstnanců podpora poskytovaná organizací dostatečná. Touto

problematikou se diplomová práce zabývá i z hlediska organizací, kdy ověřuje, jaká

preventivní opatření sociálně-pedagogického rázu pro ochranu psychického zdraví svým

zaměstnancům poskytují. Po zhodnocení výsledků kvalitativního výzkumu je zde zamyšlení

nad možnostmi prevence těchto jevů a navrhnutí možných opatření.

Diplomová práce vychází z literatury české i zahraniční zabývající se paliativní péčí. V

Čechách se problematikou paliativní péče zabývají zejména Helena Haškovcová a Marie

Svatošová, zakladatelka českého hospicového hnutí. Diplomová práce se opírá i o řadu článků

publikovaných v různých sociálně-pedagogických a psychologických časopisech a o současné

výzkumy na poli paliativní péče.

[…]


nejčastěji setkání se smrtí. Respondent z diplomové práce se vyrovnává s psychicky obtížnou

prací jiným způsobem. Pomáhají mu aktivity mimo hospic i vědomí, že zde nepracuje na

hlavní pracovní poměr. Shodně se respondet z diplomové práce, i účastníci výzkumu Vávrové

shodují na tom, že v práci jim pomáhá skutečnost, že někomu pomohou.
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 Z výše uvedených srovnání diplomové práce s dalšími výzkumnými studiemi vyplývá, že se

v mnohém shodují a pracovníci hospice jsou si osobnostně podobní, uznávají podobné

hodnoty, motivy pro práci, vyrovnávací mechanismy.
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Závěr

Diplomová práce byla zaměřena na sociálně-pedagogické aspekty pracovníka hospice,

jejich vliv na rizikové situace pracovníka a preventivní opatření sociálně-pedagogického

charakteru. Zaměstnanci hospice ,jako zástupci sociálně-pedagogických profesí, vykonávají

práci hodnou obdivu. Ne každý by byl schopen v zařízení paliativní péče působit. Vzhledem k

tomu, že náplní jejich práce je každodenní kontakt s lidmi v terminálním stadiu nemoci, jsou

výrazně ohroženi rizikovými faktory, mezi které jsou, pro účely diplmové práce, řazeny stres,

syndrom vyhoření, deprese a jiné psychické problémy. Zařízení paliativní péče si jsou

pravděpodobně, do jisté míry, těchto skutečností vědoma a proto zajišťují preventivní opatření

před těmito jevy. Hlavním nástrojem preventivní ochrany, sociálně-pedagogického

charakteru , je supervize. Zaměstnanci sami také hledají způsoby jak předcházet rizikovým

faktorům své práce, zejména formou bezpečných rodinných vazeb a kvalitního odpočinku.

Cílem teoretické části diplomové práce bylo shrnutí informací o paliativní péči v současné

literatuře, která se touto problematikou zabývá. Použity byly prameny knižní, přeložené do

českého jazyka, i cizojazyčné v originálním znění. Dále značným přínosem byly webové

stránky věnující se jednotlivým hospicům, které nabídly vhled do skutečného dění v daném

zařízení. V diplomové práci bylo možné se též opřít o řadu vědeckých článků a výzkumů na

poli paliativní péče. Teoretická část popisuje terminologické vymezení paliativní péče,

analyzuje profesní ukotvení jednotlivých pozic v hospici, nastiňuje rizikové situace a faktory

této práce. Dále také předkládá možnosti preventivních opatření a upozorňuje na sociálně-

pedagogické aspekty, vyplývající z profese pracovníka v hospici. Empirická část obsahuje

kvalitativní výzkumné šetření, zaměřené na témata předložená v teoretické části. Zejména

ověřuje, jak na danou problematiku nazírají sami pracovníci. Vzniklé kategorie a

podkategorie jsou založeny na autentických výpovědích respondentů z jednoho zažízení

paliativní péče. Výzkumné šetření naplnilo předem stanovené cíle výzkumu a odpovědělo na

výzkumné otázky. Nepřímým cílem diplomové práce bylo dozvědět se více o problematice

paliativní péče z hlediska zaměstnanců, což bylo naplněno. Dalším nepřímým cílem bylo

podnítit potencionální výzkumníky k dalším výzkumům v této oblasti.

Hospicová zařízení a práce v nich jsou možná do jisté míry tématem, o kterém se tolik

nemluví. Přesto, či právě proto, zasluhují další zkoumání, která by vedla ke zlepšení kvality

práce zaměstnanců. Zejména formou nových preventivních opatření sociálně-pedgogického

charakteru , chránících je před rizikovými faktory.
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 4.3. Psychická úskalí profese pracovníka hospice
Do této podkategorie jsou zařazeny stres, syndrom vyhoření a deprese jako rizikové faktory psychického rázu. Pracovníci odpovídali na otázky, zabývající se touto problematikou.Z jejich odpovědí vyplynulo, že pro každého z pracovníků je stresorem jiná situace. Pracovník 1 je ve stresu v případě úmrtí pacienta. ,,Když klient umře, to pak ve stresu jsem. Třeba když je hodně mladej a celej život před sebou. Nebo když je u nás dlouho, to je ten vztah potom takovej intenzivnější. Jeden den jdu do práce on tam je a druhej už ne, ani se nestihnu rozloučit.“ Za stresovou situaci vzhledem ke své pozici dobrovolníka pokládá také situaci, kdy je v hospici častěji než obvykle. ,,Když jsem tam moc často, to pak už je toho na mě moc a musím vypadnout a pár dní tam nebýt. Věnovat se životu, ne jenom smrti.“ Další pracovník za stresovou situaci považuje dobu dovolených, kdy je mnoho práce a méně pracujících. ,,Když jsou dovolené, je nás míň, nikdo mi nepomůže a ještě mám k ruce praktikanty a ti víc překáží, než pomohou.“ Sociální pracovnice nahlíží na situaci spíše jako na únavu, než stres. ,,Cítím se spíš unavená, ne ve stresu.“ Za stresory považuje konflikty mezi kolegy, které ze své pozice musí řešit. ,,Zmáhají mě ty konflikty, nebo spíš neporoumění mezi ostatními. Kdyby byli všichni víc v klidu a snažili se především zaměřit na klienty a ne na svoje žabomyší války, to by bylo fajn.“ Pracovnice 4 poukazuje na svou zkušenost z LDN a srovnává. ,,Tady je to mnohem víc v klidu, některé kolegyňky se stresují, že se všechno nezvládne, ale ono stejně není kam spěchat.“ Z výše uvedeného vyplývá, že čtyři z pěti pracovníků se ve stresu někdy cítí. Jedná se o konflikty v práci, obtížné vyrovnání se smrtí klienta a situace kdy je mnoho práce nebo jsou v ní častěji než obvykle.