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Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

1. V Úvodu je předložen názor, že práce v paliativní péči se pohybuje na pomezí sociální a
pedagogické oblasti. Můžete toto tvrzení blíže objasnit?
2. Na základě jakých argumentů soudíte, že by absolvent oboru sociální pedagogika mohl v
hospici působit na pozici psychologa?
3. V čem konkrétně je v oblasti hospicové péče důležitý zákon o dobrovolnické službě?
4. Objasněte tvrzení ze s. 36: „Depresi lze léčit a je obvykle léčena farmaceuticky,
syndrom vyhoření ne."
5. Lze se v oblasti paliativní péče setkat také s eustresem?
6. Vyjasněte, proč jste zvolila úzké vymezení supervize od Loganbilla, tedy pouze v
terapeutickém kontextu? (s. 38)
7. Charakterizujte tzv. navádějící otázky, které jste užila ve výzkumu (viz. s. 57).
8. Jaká nejzajímavější zjištění vyplynula z výzkumu ve vztahu k výzkumné otázce?

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

Diplomová práce A. Mudrové je věnována tématu nejen zajímavému, ale z hlediska
poskytování kvalitní služby v institucích paliativní péče také velmi významnému. Text je
vzhledem k výzkumnému problému koncipován jako tereticko-empirický. Autorka pracuje s
dostatečným rozsahem odborných zdrojů, rámcově se orientuje také v legislativě.

Teoretická část práce má deskriptivně kompilační povahu. Její koncepci lze akceptovat,
pouze kapitola věnovaná historii hospicové péče je vzhledem ke slabé či téměř žádné vazbě
na výzkumný problém nadbytečná. Včlenění dobrovolnictví do subkapitoly věnované
sociálně pedagogickým profesím by bylo třeba více vyjasnit. Zařazení doprovázení,
komunikace, stresu, deprese a syndromu vyhoření k rizikovým faktorům práce v oblasti
hospicové péče navozuje otázku, v jakých kauzálních vztazích se tyto faktory nalézají a podle
jakých kritérií výběru autorka postupovala. Za poměrně zdařilou a komplexněji vybudovanou
považuji kapitolu třetí, zaměřenou na sociálně pedagogická specifika prevence rizikových
situací pracovníka hospice. Výzkum má po metodologické stránce základní požadované
náležitosti, získaná data však mohla být více analyzována a interpretována (dílčí výhrady jsou
uvedeny v další části posudku).

Dílčí obsahové připomínky:

Cíle diplomové práce by bylo vhodné podat pro větší přehlednost strukturovaně a v jednotné
jazykové formě (viz s. 2-3): „Cílem diplomové práce na téma Sociálně pedagogické aspekty
pracovníka hospice je v teoretické části poskytnout čtenáři vhled do problematiky paliativní
péče z hlediska sociálněpedagogického, seznámit jej s obtížemi a úskalími profese pracovníka
hospice jako profese sociálně-pedagogického charakteru a dále uvést možná preventivní
opatření potřebná pro zvládání těchto jevů. Teoretická část je pojata jako analýza současné
situace paliativní péče a podklad pro výzkumnou část. Cílem empirické části diplomové práce
je ověřit, s jakými úskalími se pracovníci při výkonu své práce skutečně setkávají. Dále chce
zohlednit sociálně-pedagogické aspekty této profese a srovnat, jakou hrají roli v ohrožení
riziky, zda je způsobují či napomáhají jejich zvládání. Výzkumná část práce zjišťuje, zda je
podle zaměstnanců podpora poskytovaná organizací dostatečná. Touto problematikou se
diplomová práce zabývá i z hlediska organizací, kdy ověřuje, jaká preventivní opatření
sociálně-pedagogického rázu pro ochranu psychického zdraví svým zaměstnancům
poskytují."

Rešerše provedených výzkumů v oblasti je podána velmi stručně, není jasné, proč je větší
pozornost věnována pouze jedné diplomové práci.
Klíčová kapitolka 1.6 Sociálně-pedagogické aspekty profese pracovníka hospice je až příliš
stručná, logičtější by bylo také její zařazení za kapitolu 1.4. Vzhledem k návaznosti
subkapitol se také nabízí otázka, proč je obecné vymezení stresu, deprese a syndromu
vyhoření zařazeno až za kapitoly 2.1 - 2.4, které mají povahu aplikační.

Teoretická část by měla být zakončena závěrem, který by shrnul nejdůležitější poznatky jako
východiska pro výzkum.

Není mi zcela jasný vztah mezi výzkumným problémem a jeho rozpracování do cílů
výzkumu:
„Jak přispívají sociálně-pedagogické aspekty profese pracovníka hospice, pracovní klima a
způsoby zvládání těchto rizik samotnými pracovníky, ke zvládání sociálně-pedagogických
rizikových faktorů pracovníka hospice?" x „Hlavním cílem výzkumu je odhalení sociálně-
pedagogických aspektů a jejich vliv na vznik rizikových faktorů, se kterými se pracovníci
hospice při své práci setkávají" (s. 55).

Vzhledem k užitému kvalitativnímu designu výrazně postrádám přílohu se seznamem kódů
užitých v otevřeném kódování a přepis (doslovný a zkrácený) alespoň jednoho rozhovoru.
Dále se nedomnívám, že autorka provedla selektivní kódování (nalezení ústřední kategorie a
provedení konceptualizace souvislostí ve vztahu k hlavní výzkumné otázce), také nelze
vzhledem k povaze závěrů výzkumu hovořit o tvorbě zakotvené teorie (s. 65).

Zhodnocení naplnění cíle diplomové práce, zejména výzkumu, je v Závěru práce pojato spíše
formálně.

Formální připomínky:
Anotace práce nemá být formulována v modálních slovesech.
Začátky subkapitol na samostatných stránkách nejsou vhodné z hlediska obsahové kontinuity
textu.
Objevují se stylistické nedostatky, chyby v rekci a v syntaxi. Vybírám například:
„Důraz je dbán" (místo kladen), s. 12. „Pracovník paliativní péče pří své práci využívá metod
z různých oblasti, zejména z těch výše zmíněných a proto oblast paliativní péče má své místo v
sociální pedagogice" (s. 5). „Práce v paliativní péči je na pomezí sociální a pedagogické
oblasti a proto se touto tématikou zabývá i diplomová práce" (s. 1-2). „Specifickou profesí,
využívanou při práci s dětmi a tudíž zejména v dětském hospici, či nemocnicích jsou herní
terapeuti" (s. 19). „Tím ovšem kontakt s dobrovolníky, dohled nad nimi a pomoc v jejich
činnosti, není u konce" (s. 20).
Shoda podmětu a přísudku: „Lékař chodil obvykle do rodin, které si jeho služby mohli dovolit
a i zde mohl poskytnout maximálně morfium" (s. 6). „...obecně by měli být splněny tři
požadavky..." (s. 13).
Překlepy: „pracovnci hospice" (s. 23)
Pravopisné nedostatky: „zklidily" místo sklidily (s. 6), „nadstandart" místo nadstandard (s.
11).
Číslování stránek: první strana textu má být označena číslem 5, nikoli 1.
V textu není sjednoceno odsazení odstavců, text v závorce nemá být odsazem mezerou,
uvozovky taktéž, místy chybí zarovnání do bloku (s. 34). Není sjednoceno číslování nadpisů
kapitol: 1.3 nikoli 1.3.
Citace: ve zkrácené formě odkazů na elektronické zdroje se neužívá odkaz na nezkrácený
adresní řádek. V textu není vždy jasné, kde začíná parafráze zdroje (viz např. u parafráze
Haškovcové na s. 6).

Doporučení k obhajobě: doporučuji

Navrhovaná klasifikace: při úspěšné obhajobě velmi dobře

V Berouně 18.1.2015 _______________________

PhDr. Jitka Lorenzová, Ph.D.
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